
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470  29Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

diárias, aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, 
Supervisor II/571934951/1; Fernando Ferreira dos Santos, 
Controlador/5930799/1; João Henrique da S. Soares, 
Controlador/593432/1,de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Maria do Pará, no período de 07 a 
10/09/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 543/CAF-Belém (PA), 06 de Setembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor 
II/57193152/2; José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; 
Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena 
(Vila dos Cabanos)/PA, no período de 13 a 16/09/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 544/CAF-Belém (PA), 06 de Setembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Carlos Willian Santos, Agente 
Fiscal/2035189-01; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente 
Fiscal/2035677-001, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Redenção, Cumarú do Norte e Floresta 
do Araguaia/PA, no período de 11 a 16/09/2017, com o 
objetivo de fi scalização no transporte rodoviário.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 545/CAF-Belém (PA), 04 de Setembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Redenção, Cumarú do Norte e Floresta do Araguaia/PA, no 
período de 11 a 14/09/2017, com o objetivo de fi scalização no 
transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 546/CAF-Belém (PA), 06 de Setembro de 
2017. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-
PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique 
Reis Guedes, Diretor Geral/6113091/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Altamira/PA, no período de 
15 a 17/09/2017, com o objetivo de participar de reunião na 
estação cidadania.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LAIRSON DA CUNHA FARO.
Portaria nº 547/CAF-Belém (PA), 11 de Setembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Gabriel da Silva Cordeiro, 
Controlador/5921465/2; Carlos Gleydson da Silva Lima, 
Controlador/5906658/4; Márcia Rochele Lima da Silva, 
Controladora/5932784/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 12 a 
13/09/2017, com o objetivo de acompanhar fi scalização no 
transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 548/CAF-Belém (PA), 11 de Setembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2; Joao Batista Henrique de Oliveira, Agente 
Fiscal/3270068-019, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Salvaterra/PA, no período de 12 a 15/09/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 552/CAF-Belém (PA), 12 de Setembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, José Santos Croelhas, Diretor de Controle Financeiro e 
Tarifário/578853614, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Bragança/Augusto Correa e Vizeu/PA, no período 
de 11 à 12/09/2017, com o objetivo de agilizar procedimentos 
tendo em vista assinatura de convênio com as prefeituras para 
fi scalização do sistema e observar o andamento do cumprimento 
das OS dos operadores.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 555/CAF-Belém (PA), 13 de Setembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Marta da Penha Sales, Gerente 
GTT/5917319/2; Felipe Leão Ferry, Gerente NUJUR/54189628/4, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Marabá/PA, no período de 13 a 17/09/2017, com o objetivo 
de participação em reunião na estação cidadania de Marabá 
com controladores.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 556/CAF-Belém (PA), 13 de Setembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 01 (uma) diária, a título 
de complementação do dia 07/09/17, referente a C.I. 003/17 
– GTE/GF, aos benefi ciários abaixo, José Santos Croelhas, 
Diretor - C. Fin. Tarifário/5788536/4; Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/548775452/1; José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II/56322633/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Altamira/PA.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 560/CAF-Belém (PA), 15 de Setembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Jose do Socorro Rocha, 
Agente Fiscal/327455117; Carlos Antonio Taveira dos Santos, 
Controlador/5934320/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Muaná/PA, no período de 15 a 
17/09/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no transporte hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 561/CAF-Belém (PA), 15 de Setembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ ( três e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Sudeste do Estado nas proximidades de Curionópolis, 
Canaã dos Carajás e Parauapebas/PA, no período de 17 
a 20/09/2017, com o objetivo de fi scalização no transporte 
hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 566/CAF-Belém (PA), 18 de Setembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária 
Executiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem Abaetetuba/PA, no período de 19 á 
20/09/2017, com o objetivo de realizar entrega de carteira 
de meia passagem.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 232927

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 227 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO os Processos nº 2017/372096, 2017/372090, 
2017/372099, 2017/372075, 2017/372142, 2017/372087, 
2017/372121, 2017/372108 e 2017/372113– SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 29/09/2017, o servidor 
SALOMÃO ELIAS DE ARAÚJO NETO, ocupante do cargo de 
engenheiro agrônomo, matricula nº. 16926/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato de nº. 032/2017 – SEDAP, celebrado com 
a empresa TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – 
ME;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: 
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o 
cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na 
unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que 
o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 232900

CONTRATO
Contrato nº 031/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico- 09/2017- SEDAP.
Objeto: Prestação de serviços de Vigilância Armada
Valor: R$ 203.110,56
Data da assinatura: 29/09/2017
Vigência: 12 meses
Dotação Orçamentária: Ação: 20.122.1297.8338, elemento de 
despesa 339037, fonte 0101.
Contratada: BELNOR Seguerança Privada LTDA
Endereço: Rod |Augusto Montenegro, Conj Maguari, AL 07, N54, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 23.086.207/0001-26 - Belém-PA.
Fiscal: DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ
Ordenador: AFFI AL JAWABRI

Protocolo: 232797

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 020/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico

Objeto:

Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva 
e corretiva dos veículos do Instituto 
de Terras do Para - ITERPA, no 
período de 12 (doze) após a 
assinatura do contrato.

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da 
ITERPA, www.iterpa.pa.gov.br ou 
no site www.compraspara.pa.gov.
br ou www.comprasnet.gov.br ou 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame:DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 
ANJOS - Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 16/10/2017

Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de 
Brasília/DF)

Orçamento:

Projeto/Atividade: 
56.201.21.112.1297.8338; 
56201.21631.1437.8366
Elemento de despesa: 
339039/339030
Fonte: 0101/0261/0661

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Pelo telefone (91) 3181.6537/6538, 
pelos sites: www.compraspara.
pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br , 
www.comprasnet.gov.br ou pelo 
e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br .

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 232818

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4104/2017
IMPLANTAÇÃO DA EQUIPE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

SANITÁRIA
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o Art. 2° da Lei Estadual n° 6.482, de 17 de setembro 
de 2002, e,
Considerando que a educação sanitária é atividade estratégica 
das três instâncias do Sistema Unifi cado de Atenção à Sanidade 
Agropecuária e dos Sistemas Brasileiros de Inspeção de Produtos 
e Insumos Agropecuários, além de instrumento da defesa 
agropecuária que permeia todas as etapas da cadeia agro 
produtiva, bem como da sociedade em geral;


